

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA ESTADO DE MINAS GERAIS

ATO DE PUBLICAÇÃO EM CONFORMIDADE COM DISPOSTO NO ART. 143 PARÁGRAFO 1.º C/C COM O ART. 161 DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA.

Dispõe sobre a PAUTA DE REUNIÃO dos trabalhos da 17.ª (décima sétima) SESSÃO ORDINÁRIA, da 20.ª (vigésima) Legislatura da 1.ª (primeira) Sessão Legislativa, a ser realizada no dia 28 (vinte e oito) de abril de 2025 (segunda-feira), com início às 19h (dezenove horas), no Plenário da Câmara Municipal de São João Batista do Glória-MG.

PAUTA

1-DO EXPEDIENTE

- **1.1** Discussão e votação da ata da 16.ª (décima sexta) Sessão Ordinária, realizada em 22 (vinte e dois) de abril de 2025.
- **1.2** Leitura das matérias apresentadas:

1.2.1 – Expedientes oriundos do Chefe do Poder Executivo:

- 1.2.1.1 Ofício n.º 105/2025, encaminhando para apreciação, em regime de extrema urgência, o **Projeto de Lei n.º 12/2025**, que "Institui o Incentivo Adicional do Componente de Qualidade, a ser pago em parcela única no âmbito da Atenção Primária à Saúde (APS), aos integrantes das Equipes de Saúde Bucal (eSB), Equipes de Saúde da Família (eSF) e Equipes Multiprofissionais (eMulti), nos termos da Portaria GM/MS nº 3.493/2024, e dá outras providências".
- 1.2.1.2 Ofício n.º 106/2025, encaminhando para apreciação o **Projeto de Lei n.º 13/2025**, que "Institui o Programa 'Adote um Bem Público' no Âmbito do Município de São João Batista do Glória dá outras providências".
- 1.2.1.3 Ofício n.º 99/2025, solicitando prorrogação do prazo para resposta ao Ofício n.º 85/2025, de autoria do vereador Danilo.



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA ESTADO DE MINAS GERAIS

- 1.2.1.4 Ofícios n.°s 100, 101 e 102, todos de 2025, encaminhando respostas em atenção aos Requerimentos n.°s 81/2025 e 82/2025, ambos de autoria da vereadora Gleds, e 83/2025 de autoria do vereador Danilo, aprovados na 14.ª Sessão Ordinária, realizada em 07/04/2025, os quais foram encaminhados por esta Casa Legislativa por meio do ofício n.° 90/2025.
- 1.2.1.5 Ofício n.º 103/2025, encaminhando resposta em atenção ao Ofício n.º 91/2025, de autoria da vereadora Brenda.
- 1.2.1.6 Ofício n.º 109/2025, encaminhando resposta em atenção ao Ofício n.º 77/2025, de autoria da vereadora Brenda.
- 1.2.1.7 Ofício n.º 110/2025, encaminhando resposta em atenção ao Ofício n.º 85/2025, de autoria do vereador Danilo.

1.2.2 – Expedientes oriundos diversos:

- 1.2.2.1 Ofício n.º 14/2025, originário da Secretaria Municipal de Infraestrutura, encaminhando resposta em atenção ao Ofício n.º 84/2025, que encaminhou o Requerimento n.º 84/2025, de autoria da vereadora Gleds, aprovado na 13.ª Sessão Ordinária, realizada em 31/03/2025.
- 1.2.2.2 Inscrição para Uso da **Tribuna em Sessão Ordinária**, realizada pela Cidadã Adriana de Fátima, a fim de abordar os seguintes assuntos: Autismo (TEA Transtorno do Espectro Autista) na vida real e direitos.

1.2.3 – Expedientes apresentados pelos Vereadores:

- 1.2.3.1 **Ofício Circular n.º 08/2025**, encaminhando para apreciação o Projeto de Resolução n.º 03/2025, que "Institui a Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores da Câmara Municipal de São João Batista do Glória", de autoria da **Mesa Diretora** desta Casa Legislativa.
- 1.2.3.2 **Requerimento n.º 87/2025**, de autoria do **vereador Danilo**, solicitando, ouvindo previamente o Plenário desta Câmara Municipal, que a **Secretaria Municipal de Infraestrutura** realize ampliação e melhoria do sistema de iluminação pública no bairro Joaquina Ramos.
- 1.2.3.3 **Requerimento n.º 88/2025**, de autoria da **vereadora Tatiana**. solicitando, ouvindo previamente o Plenário desta Câmara Municipal, que o **Executivo Municipal** realize a implantação de sensores de presença para acionamento automático da iluminação em prédios públicos municipais, especialmente nas escolas municipais, Secretaria Municipal de Saúde, Laboratório, Ambulatório e Fisioterapia.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA ESTADO DE MINAS GERAIS

ORDEM DO DIA

Única discussão e votação do **Projeto de Resolução n.º 02/2025**, que "Dispõe sobre a participação dos vereadores, servidores efetivos, contratados e ocupantes de cargos em comissão da Câmara Municipal de São João Batista do Glória em cursos de capacitação, congressos, seminários, encontros específicos ou similares, e dá outras providências", de autoria da **Mesa Diretora**.

Única discussão e votação do **Requerimento n.º 87/2025**, de autoria do **vereador Danilo**, solicitando que a **Secretaria Municipal de Infraestrutura** realize ampliação e melhoria do sistema de iluminação pública no bairro Joaquina Ramos.

Única discussão e votação do **Requerimento n.º 88/2025**, de autoria da **vereadora Tatiana**. Solicitando que o **Executivo Municipal** realize a implantação de sensores de presença para acionamento automático da iluminação em prédios públicos municipais, especialmente nas escolas municipais, Secretaria Municipal de Saúde, Laboratório, Ambulatório e Fisioterapia.

São João Batista do Glória, 25 de abril de 2025.

Renato Mayer Cruz

Presidente da Câmara Municipal de São João Batista do Glória-MG